3. *Eugenius pars studio molliter Pontificiam auctoritatem tutatur apud Basileenses.* — Ita Turrecremata, ut Engenium ab errore de abjecta auctoritate Pontificia vindicet. Ipse autem Eugenius haec se gessisse ne schismati occasionem daret, si jus Sedis Apostolice rigide fueretur, professus est in litteris datis ad Sigismundum Augustum ipsum adhortantem, ut Concilio assentiretur, ad quem etiam oratorem suum miserat, eujus precibus Caroli regis Francorum et Philippi ducis Burgundie oratores suos pariter conjunxere. Antea vero Andreas Donatus Venetorum orator Cæsareo nomine Eugenium exoraverat, ut idem Basileense decretum confirmaret. Pontifex itaque, Tarentino archiepiscopo et episcopo Cerviensi missis Basileam una cum litteris a Concilio expeditis, quibus nimirum ferebatur Synodi Basileensis translationem irritam fuisse, Sigismundum rogavit³, ut imperiali auctoritate dignitatem Sedis Apostolice tueretur.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo, Romanorum imperatori illustri, salutem.

« Vidimus libenter respectu tuae serenitatis, et cum magna consolatione audivimus dilectum filium nostrum nobilem virum Baptistam Cigula legum doctorem, ac militem oratorem tuum, qui una cum oratoribus charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris, ac dilecti filii nobilis viri Philippi ducis Burgundie, cum inter cæteros exhortatus esset nos ex tua parte ad comprobandum decretum illud Concilii Basileensis, accepimus exhortationes tuas, et plurimum commendavimus labores per te susceplos, et curam summa cum prudentia adhibitam erga nostram et Sedis Apostolice defensionem et statum. Verum, charissime fili, diu antea venerat ad nos dilectus filius nobilis

vir Andreas Donato miles orator Venetorum etiam ex parte et cum litteris tuae serenitatis super eadem materia, quem cum audivissemus, et quid etiam nobis consuleres intellexissemus, acceptavimus decretum illud, prout tunc etiam seripsumus eidem serenitati ». Et infra : « Misimus etiam post ipsum Andream cum eisdem litteris venerabiles fratres nostros archiepiscopum Tarentinum et episcopum Cervensem, ne de aliqua tergiversatione aut dilatione aliqua possent nos calumniari.

« Verum quicquid fecimus sub spe tua et tuo motu consilio, fecimus pro pace Ecclesiae et bono populi Christiani, voluimusque potius cedere de jure nostro hui contemplatione et pro salute fidelium, quam perstare in conservanda dignitate et auctoritate nostra et Apostolice Sedis. Itaque enim secundum exhortationes tuas et consilia sit per nos decretum illud, prout videre poterit tua sapientia, acceptatum, tuum est munus proprium et opus iueri, et defendere nos in qua nostra et Romanæ Ecclesiae, ac agere, ut Sedes Apostolica in sua dignitate et auctoritate conservetur. Commendamus tuam sublimitatem pro iis, quae hactenus gessit, tibi quas possumus gratias agentes, sed confidimus in tua sapientia, quod adhuc majora et ampliora pro honore et statu nostro et Sedis ipsius operabitur, pro quibus et ubiores gratiarum actiones a nobis et Deo aeterna premia consequeris. Dat. Romæ pridie id. Januarii anno m ».

4. Significavit aliis litteris¹ Romani imperii electoribus, se decretum in Synodo Basileensi editum antequam ipsorum, tunc imperatoris, regis Francorum ducisque Burgundiae oratores accederent confirmasse, atque ad tuendum Sedis Apostolice deens eos excitavit : « Hortamus vos, ut quemadmodum haec tenus fecistis, sitis intenti et ferventes ad defensionem et conservationem nostri honoris, ac dignitatis et auctoritatis Apostolice Sedis, quam velle impugnare ad præsens non expedit neque conductit Ecclesiae universalis, quæ per debitatem capitum, ut et ipsa debilitetur necesse est, neque enim membra valebunt, capite diminuto et invalido existente. Ille igitur considerantes, charissimi nobis, non permittatis auctoritatem nostram et Romanæ Ecclesiae suppeditari, et quod haec enim a sanctis Patribus constitutum et huicunque servatum est, ut id quoque observetur in posterum totis viribus operam detis ». E dem argumento date litteræ ad Carolum Francorum² regem. Reiquos etiam reges de his certiores fecit, atque inter alios ad Wladislauum regem Poloniæ, quem etiam hortatus est³, ut præsules ad Synodus adeundam perpelleret.

« Charissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniæ illustri.

« Venerunt ad nos charissimorum in Christo filiorum Sigismundi Romanorum imperatoris et Caroli Francorum regis illustrum et aliorum plurimorum principum oratores, exhortantes nos ad approbadum certum decretum factum in Concilio Basileensi pro concordia inter nos et ipsum Concilium statuenda, quod nos ad laudem Dei fecimus pro pace Ecclesiæ, ac salute populi Christiani ipsorum principum contemplatione, ut sit una mens et una voluntas inter nos et Concilium spectans ad ea, quæ cedant ad gloriam Altissimi et fidei incrementum prout ex Iotis affectibus desideramus. Haec ad hui consolationem voluimus significare tuae serenitati, rogantes eamdem et in Domino exhortantes, ut velit mandare prælatis tui regni et aliis, qui ad Concilia generalia tenentur accedere, ut ad prefatum Concilium proficiantur, atque ibidem honorem nostrum, dignitatemque Romanæ Ecclesiae ac Sedis Apostolice auctoritatem defendant, procurando et agendo semper ea, quæ spectent ad honorem Dei et utilitatem reipublicæ Christianæ. Dat. Romæ pridie id. Januarii, anno m ». Paruit Pontifici Wladislaus, ac Sbigneum Cracoviensem, Stanislaum Posnaniensem episcopos, Joainem Conespolium regii sigilli præfectum, et Nicolaum Lassoeimm decanum Cracoviensem Basileam legavit⁴.

5. Attulere igitur Pontificias litteras⁵ de confirmato Basileensi decreto edito in sessione xiv Joannes Tarentinus archiepiscopus et Christophorus episcopus Cervensis : quibus lectis in sessione decima sexta habita nonis Februarii, promulgatum est, Eugenium Concilio, quod cum in jus vocaverat, fecisse satis : « Sancta Synodus decernit et declarat, præfatum dominum Eugenium per prædictas litteras satisfecisse plenarie monitioni, citationi et requisitioni hujus saeculi Concilii, prout in decreto in xiv sessione promulgato et in schedula in eodem decreto inserta continetur, ipsasque litteras approbat, acceptat et admittit ». Ex hac Eugenii facilitate et indulgentia factiosi in pertinacia adeo confirmati sunt, ut postea numero paucissimi eorum conatibus resistentem ipsum Pontificalem honore dejicere pertentarint, atque argumentum inde ad auctoritatem Pontificiam excludendam traxerint : « Cum tempore, inquit⁶, prima dissolutionis pretensiæ pauci prælati essent in Concilio, non numerum quatuordecim excedentes, neque medietas numeri omnium suppositorum in Concilio haberetur, quæ præmissis actibus interfuit, ipse quoque tunc summus Pontifex objiebat eidem Concilio immiri paucitatem per litteras suas divulga-

¹ Lib. brev. pag. 79, et in Ms. Alex. VII. pag. 130. — ² Ibid. p. 78, et in Ms. Alex. VII. p. 129. — ³ Ibid. p. 79, et in Ms. Alex. VII. p. 130.

⁴ Chromer. L. II. Polon. rer. — ⁵ Acta Basil. Conc. sess. XVI. — ⁶ Basil. schis. in Epist. Syn. VI id. Novemb. an. 1610.

tas in orbem, et nihilominus determinatum est per omnes, quod hoc non obstante fuit pro tune legitimum Concilium et legitime continuatum : quod si in tali numero legitimum est Concilium ex definitione Catholica et Apostolica, omnesque de necessitate salutis legitimo Concilio obedire tenentur tanquam habenti potestatem immediate a Christo, ut praemissum est, in pertinentibus ad fidem, extirpationem schismatum, et reformationem Ecclesie in capite et in membris, quis potest jam sub colore paucitatis vel alio quocumque occasionem querere non obediendi Concilio in auctibus prefatis? » nimirum defectionis ab Eugenio et creationis antipapae. Haec illi, quorum falsa principia confutata sunt et fusius confutabuntur suis locis. Memoria tenendum, professum esse Eugenium, non valuisse translationem Concilii, non quod Pontificia auctoritate Synodali auctoritate esset inferior, ut interpretati sunt novatores, sed quod ex non veris causis, quamvis vere censerentur, indicta fuisset.

6. *Dux Mediolanensis singit se creatum Italiam legatum a Concilio; quem Sigismundus imperator increpat ac reprimit.* — Licet igitur concilia tanta Eugenio Synodus visa sit, hanc tamen defuere factiosi, qui ipsi infandas struxerint insidias obtentu (ad colorandam nequitiam) auctoritatis Concilii : nam et Philippus dux Mediolaneus singebat se a Concilio adversus Pontificem creatum in Italia legatum, ac Francisci Sforiae opera Picenum, Fortebracii autem Romanum agrum vexabat, quos Philippi dolos impetusque Sigismundus imperator discutere enisus est, ut illius oratorem exposuisse Eugenio inducit Flavius Blondus¹: « Eum ducis Mediolani dolum audiens imperator, vehementi dolore affectus, congregacionem ex more vocandi impatiens, vicos, compita Basilicasque percurrens, obvios acci- fosque e domibus quosque interrogat, sciscitur quidnam hoc est, quod malo natus desolationique Italiae et Christiani nominis Philippus Vicecomes auctoritate Concilii gereret in Italia : quis confeccisset Epistolas? Et quia singuli sese incios dicarent, culpa vacare congregatis ex more nationibus ad deputatos retulit. Tantum re non solum Cesaris, sed principum Christiani nominis omnium, qui aderant, oratorum maxima cum doloris indignationisque significacione accusati exquisita, nullas a Concilio duci Mediolani datas esse litteras, nulla vicariatus de- creta fuisse concessa, reperiri potuit. Hincque majora, qua secreto acturi sumus et tractaturi in Italiam venturis data sunt instantे imperatore a Concilio publica, a singulisque principum oratoribus privata ad tuam sanctitatem mandata, ut Concilium, principes, nationes a crimine, quod eis falso objicitur, ab iniusti tanti sceleris

nota purgemus, ut insidiae, fraudes, dolii contra Sanctitatem tuam, contra Romanam Ecclesiam ipsiusque provincias, a quibus strenuantur, fiant, parentur in conspectu Sanctitatis tuae audituris omnibus, et per loca Italiae quacunque redeuntes adire poterimus, notum faciamus. Quia tamen nec brevi hinc discedere alia tecum acturis licet, nec singulas adire poterimus civitates, Epistolas emittemus, quas prefecturis serenissimus dedit imperator, hujusmodi purgationem habentes : spemque insuper a sua maiestate injicientes populis, quod destinata ab eo tuae Sanctitati presidia constantes excitabunt, nec fraudulentis credent ducis Mediolani artibus aut praedominii minis insultibusque absterrebuntur, quo minus sacrosanctam tuae Sanctitati et Romanie Ecclesie fidem servent ».

7. Confirmatus vero superioribus Sigismundi imperatoris officiis Eugenius illi de suscepto dignitatis Sedis Apostolicae patrocinio grates egit, rogavitque, ut Mediolani ducem, intentatis imperialibus minis, a vexanda simulatio Concilii nomine ditione Ecclesiastica revo- care, pariterque Basileenses Patres adducere, ut eum talia moliri in Concilii dedeens facinora videntur :

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum imperatori illustri, salutem.

« Agamus gratias, charissime fili, omnipotenti Deo, qui dedit nobis et sue Ecclesie talem advocationem ac defensionem, qualem semper te credidimus, et nunc experientia teste videmus : quia in re facis tu quidem opus dignum honore et sublimitate imperiali : nam cum audieris parari vires et arma hostium nostrorum et Ecclesiae contra nos, non expectans requisitionem neque litteras nostras, scripsisti ad ducem Mediolani omnium istorum malorum architulum et fabricatorem, et ad Nicolaum Piccinum, atque eliam exhortatus es Ecclesiae subditos ad perseverantium et firmitatem : nobis quoque scripsisti litteras in quibus admodum consolati sumus, et cives etiam Urbis multum recreati. Deus qui est retributor bonorum optimus, retribuet tibi pro hac tam sincera et tam sancta affectione animi, quam ostendis et operibus fructuosis. Certi autem reddimur quod, quando scieris ea, que comes Franciensis egit in Marchia nostra Anconitana, quam fere omnem occupavit sub palliatione Concilii, præda et rapinis omnia subvertendo, qua eliam fecerunt Italianus Fru- lanus et Antonellus de Senis, qui invaserunt ducatum nostrum Spoletum, asserentes se commissarios dueis, quem dicunt esse factum vicarium Italie per Concilium, commovebunt valde haec mala animum tuum, prout deceat principem religiosum, pium et bonum statum Ecclesiae affectanlem, apponesque alia fortiora re-

¹ Blond. dec. 3. 1. v.

¹ Lib. iv. p. 79. et Ms. Alex. VII. p. 151.

media ad hæc bella, quæ inferuntur nobis, prout rerum pondus requirit. Neque enim hoc est opus Concilii, ut illi iniquitatis filii pretendunt, sed ducis p̄fati, qui sub eo colore n̄l tale timentibus nobis uno impetu et diversis locis statum nostrum subverttere conatus est: sed reprobabit Deus consilia illius perversa et perdet eos, qui adversus Christos suos operantur iniquitatem. Ut autem animus suus apertius innotescat tuæ serenitati, mittimus praesentibus interclusam copiam litterarum suarum, in quibus continentur etiam litteræ, quas a Concilio se habere prætendit, licet eas nullo modo credamus de consensu et voluntate Concilii processisse, sed nonnullorum potius particulari affectione.

« Verum, charissime fili, tuae parles nunc sunt et tui officii, succurrere necessitatibus Ecclesiæ, ac nostris et his difficultatibus, in quibus delinquentur, verbo et opere providere; nos enim ita subita hostium Ecclesiæ proditione de re pente oppressi fuimus, ut difficeret possimus obsistere hostium malignitati. Itaque rogamus ac precamur ab intimis tuam celsitudinem, ut nunc maxime ostendas, prout semper fecisti, charitatem et affectionem tuam erga nos et statum Ecclesiæ defendendum, prout sapientia Cæsareæ melius videbitur expedire, attenta rerum et temporum qualitate. Utile autem videatur nobis, ut tua serenitas et etiam Concilium mandent duci Mediolani sub gravibus censuris et pœnis, ut gentes istas revocet, et a præmissis desistat et restitui faciat ablata, et si quid aliud tuae sapientiae ad hoc utile videretur pro Ecclesiæ et nostra defensione. Quoad ea vero, quæ scribit tua charitas in facto Concilii jam factum est, prout jam debet esse notum tuæ serenitati, cuius consilia et exhortationes secuti sumus pro pace Ecclesiæ et tui contemplatione, quemadmodum litteris nostris pluribus antea intimavimus tuæ sublimitati. Datum Romæ XVII kal. Februario, anno III. »

8. Rebellione Romanorum erorta, Eugenius puga sibi consulens Florentiam adit. — Vexatus, ut dixi, a Franciso Sforzia Cotignolæ comite Eugenius illum ab eodem Philippo Maria duce Mediolanensi, cuius filiam spuriam uxorem duxerat, ad se allicere præriorum lenociniis studuit, ususque est Blondi¹, qui a secretis ipsi Pontifici erat, opera; conventum est itaque, ut Sforzia Picenum, quod fraude et injuria invaserat, beneficio moderarelur Eugenii, qui marchionis nomine hisce litteris² eum cohonestavit: « Te quoad vitam duxeris in humanis, marchionem præfatae provinciae Marchiaæ Anconitanae cum honoribus et oneribus consuetis, ac regimine et potestate marchionibus, qui haec tenus pro tempore in ipsa fuerunt concessis, auctoritate Apostolica tenore presentium, venera-

bilium fratrum nostrorum Jordani episcopi Sabiniensis, Antonii tit. S. Marcelli, Francisci tit. S. Clementis, Angelotti tit. S. Marci presbyterorum, Lucidi S. Mariae in Cosmedin, Ardeccini SS. Cosmae et Damiani diaconorum S. R. E. cardinalium consilio et consensu facimus, constituiimus et etiam deputamus, etc. Datum Romæ apud S. Chrysogonum anno MCDXXXIV, VIII kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno IV ». Extant³ aliae pactiones in Regesto Eugenii, confectæ cum Francisco Sforzia, qui extremo etiam anno, omnium caedium et rapinarum, quas in Piceno ediderat, noxa solulū ac liberum renuntiavit⁴. Reducere etiam ad se Nicotaum Fortebracium natus est Pontifex, ut colligatur ex datis⁵ xix Februario ad Micheletum ducem copiarum Ecclesiasticarum litteris, quibus inducias cum Nicolao Fortebraccio, atque Antonio principe Salernitano et Laurentio Columnensis se pepiisse significat.

Verum ei postea illusit Nicolaus, qui subsidiariis copiis a Francisco Piccinino acceptis, Viterbiū profectus Romanos adeo crebris populationibus turbavit, ut illi ob pecora abacta, seditione conflata ad Capitolium concurrerint, ac libertatis nomine sibi lenocinati, reipublicæ formam mutandam xxix Maii conclamarint; deinde Eugenium adeuntes⁶, questique belli incomoda, postularint Romanæ rei gubernacula arcæque Molis Adrianae et Ostiensem sibi tradi. Praeterea Franciscum Condulmerium cardinalem Pontificis ex fratre nepotem sibi obsidem dari poposcerunt, repulsamque passi e Pontificis latere vi divulsum in custodiam condidere. Tum aedes Pontificias ingenti satellitio sepsero. Dissimulavit injuriam Pontifex, ac Romanis respondit se Urbis regendæ molestia liberatum, rebus tantum Ecclesiasticis operam daturum.

9. Cumularunt hoc facimus Romani alio graviori, ac Pontificem Romamque Philippo Mariæ duci Mediolanensi dedere sunt meditati: atque ideo in aedes SS. Apostolorum, quas Martinus incoluerat, vallo cinetas, ut in honesta et futa custodia defineretur, deducere quoisque a Basileensi Concilio et a duce ipso Mediolani, quid de eo fieri deberet, imperia acciperentur: in eo discrimine, « Pontifex », inquit Blondus⁶, « cui extrema quæque ante oculos versarentur, memor quamprimum advesperaceret cundum sibi fore ad sancti Apostoli aedes, ubi aut vitam finiat aut Pontificatu nefarie spoliatur, subito abenndi consilium capit. Ipse itaque et soldanus nigris, quas in domo haberent, monachorum S. Pauli vestibus induti, e cubiculo egrediuntur:

¹ Lib. XI. p. 27. — ² Lib. XVIII. p. 162. — ³ Lib. XV. p. 156. — ⁴ Steph. Ital. in Clr. Ms. arch. Vat. sign. num. 3. Paul. Ben. Cola. Ms. Arch. Vat. Blond. dec. 3. l. vi. Monstr. vol. 2. p. 97. S. Aut. III. p. lib. XXII. c. 10. § 2 et alii. — ⁵ Blond. libd. Steph. Ital. ubi sup. Paul. Ben. Cola. Ms. arch. Vat. sign. num. 110. — ⁶ Blond. sup. l. vi.

posteriori exinde aedium parte descendentes, in inferiorem domesticis curialibusque frequentataam ideo transeuntes se incognitos esse conjiciunt, quod nullum vident sedentem assurgere, vel ex more in faciem se prosternere, multas condescendentes strigosissimas, quibus monachi S. Pauli consueverant vectari, porta egressi dominus posteriore ad navalia stadio distantia a nullo recogniti pervenere. Erat forte tunc patriarcha Ierosolymitanus repentinus Pontificis consilii non ignarus, et episcopi Anconitanus ac Parentinus in aula simulantes Pontificis audientiam expectare, quos adveniens turba Romanorum stipatus regionis Transtyberinae princeps Romanus civis, interrogat quid apud Pontificem ageretur: cui respondit patriarcha, illam cum primum ex meridiano somno excitatus fuerit, in conspectum omnibus se facturum. Valentinus interim a pineerna, quem praemiserat soldanus in ripa sumimitatem accitus agre depositum mula Pontificem soldano adjuvante retinet, et per ripae devexum sustentat brachio descendenterem: cumque scapham per littoris iniquitatem sicco male vidisset adhærere, medium amplexatus per aquas ad temur vadis scaphae imposuit resupinum, tunc remis, ut jussi erant, incubentes socii secundo Tyberi advolaverunt ». Describit deinde auctor, ut Romani cognita fuga Pontificis, ipsum sint insecuri, præterlapsumque aedes S. Pauli cursu præcipiti præoccuparint, quem tamen divina Providentia texerit in mediis periculis; nam et cymba, qua instare ac premere a tergo cœperant, in glaream impegit, et alia, qua a fronte venientem exceptura erat, cum firmasat non esset, concurrere non est ausa, nec tela, quæ e ripa ultraque jactata fuerant, nouere.

« Erat, inquit, tunc forte per Estantis tempora fluvius aqua macer, ut sinuosos recessus aquis pliores scapha petere cogeretur, et Tyberis completes ripas Romani, pars de infimo secundum aquas alveo hastis in fluvium jactatis, pars balistis et oblatis forte missilibus, quibusque telis desuper minabantur. Eorum territi aspectu soldanus Valentinusque Pontificem, ut principio immissus fuerat, resupinum sento tegentes, balistis, quam etiam ipsi habebant, in hostem versis, scuta duo sagittis hostium prætenderunt, exortoque Romanorum clamore minas inter et multa, quæ immitebantur, tela facili sunt delapsi. Qui vero navigantes insequi prope raverant, cymba in subjectam turri navalium glaream impacta, desides substiterunt, at pedibus equisque inseculi, licet primo frustati essent conatu, nequaquam insequi destiterunt, sed aliis item semitis, qua se flectit annis, requisitis, contumeliosissimas ubiquecumque exaudiri potuerunt voces in Pontificem clamavere, quod tamen spei retrahendi Pontificis principio habuissent, qui perniciose cursu præcesserant ad anfractum,

quem porti dicunt, in Portuensis agri ripa expectantes scalum piscatorum forte oblatum expeditis juvenibus compleverunt, eosque in Ostiensem ripam, que est e regione trajicientes jusserunt loca virgultis biblisque obsita insidere, ut si forte Pontilex scalmo in Tyberi viso armatis hostibus conferto, et ripam Portuensem multitudine immumera tectam cernens, terrestri et breviuersa Ostiam versus via, in qua nullus appareret hostis excedens iret, fugiens caperetur.

« Die interim ad vesperam declinante, qui Pontificis scaphæ obsistebat ventus remisit, et mari cedente, Tyberis rapidior defluebat. Stans igitur altiuscula puppi, Valentinus hostes primus omnium et inimicum conspicatus scalnum, remiges hortatur, præmia spondet a Pontifice ingentia, gloriam memorat, quæ obseurissimo natos loco et genus honestabit suum, qui Romanum Pontificem, sanctum virum, fancibus canum eripuerint, quam omnes haecenus sanctissimi patris merito et miraculo per spiculorum imbras, per volantia undique tela, per adactas cominus pectori lanceas, illæsi transiverint, memorat. Scapha interim concitatus delabens hostili appropinquat Sealino. Videres Romanos ad scaphæ conspectum per annis ripas furentes partim voce et jaclatis in aera brachiis minitabundos, partim multa Valentino et remigibus, si Pontificem tradiderent, pollicentes, partim spicula, lapides, tela eminus jacientes. Tunc, qui scalnum armati insederant proram medio annis cursu objicentes spicula et ipsi contorquent, lanceas quaversum, quam possunt longe exerunt ut nullus appareat securus remigi cursus, quin utrobique præterlapsurus viscera transtigatur.

« In eam adductus difficultatem, Valentinus impetendum hostilem scalnum proram prora, armis arma, vociferatur, collidendas lanceas, subito soldanus aliquique stantes quatuor, scuta duo, tres balistas sedentes expedient, et medio ipse annis cursu furibundus ruens Valentinus, hostium proram petere contendebat, tunc Romani carioso et putrido, ut postea dixerunt, diffisi scalmo ac demissa desuper rapido aquæ cursu remisque valide impulsis fortiter irruentis scaphæ impetu mergi timentes, cursu deflexerunt, et securum Valentino sine contentione transitum permisernut. Exorto exinde vectorum Pontificis clamore alacritate pleno, sedens ipse tunc primo, qui orationi institutisque erga Deum officiis ad eam horam jaceus et magna itineris parte facilius vacasset, quo gesta essent modo omnia repetebat, et laudatis pro virtute omnibus, multaque pollicitus turrim ad labitur Ostiensem, ad triremem vero Vitelli delatus Civitatis Vetulæ portum nocte illa petere decreverat ». Relante vento in anchoris stare coactus est. Reliqua ipsius itinera, ut Pisas et Florentiam adierit, ibique fuerit honorificentissime exce-

plus, narrat ipsem Eugenius Joannæ reginae Siciliae hisce litteris¹:

« Charissimæ in Christo filiæ Joannæ II reginae Siciliae illustri, salutem.

« Ex litteris tuis, quas venerabilis frater noster episcopus Aneonitanus nuper nobis reddidit, te de nobis filiali affectione sollicitam desiderare perceperimus certiorem fieri, quo loco res nostræ sint, postquam ab Urbe discessimus. Id vero et si fama perlatum fuisse ereditum, postquam eas dedisti litteras, iterato famen breviter narrabimus. Pascis diebus postquam a Civitate Veteri solveramus, Pisas applicuimus, ubi honosifice excepti, nostros, qui undique confluebant, exspectantes, paucis fuiimus morati diebus. Exinde dilectis filiis populo Florentino, qui nobis honorandis omnes suas effudit vires, et magna qua advenerat prælatorum curialiumque multitudine sociati, in vigilia B. Joannis Baptiste Florentiam intravimus, quo in loco curia in dies e crescere statim cœpit; adeo ut ipsam nunc frequentissimam habeamus, quamquam majorem in modum multiplicatura videtur. Cætera etiam, quæ statum nostrum et Ecclesiae concernunt, feliciter disponi cœpta sunt. Personæ vero nostra status, Domino concedente, optimus est, bona enim et sincera valetudine fruimur. Dat. etc. »

10. *Datae ab Eugenio ad Basileenses litteræ.* — Ingressus igitur est Florentiam Eugenius IX kal. Julii, quo die ad Basileenses insignes benevolentiae notis litteras² dedit, ut omnem ex eorum animis amoyeret suspicionem. De sua vero ex Urbe fuga certiores factos horfatus est ut, cum paribus studiis in divina tuenda gloria compendaque re Christiana consentirent, de loco vero tantum dissensissent, num omnes curas ad disciplinam Ecclesiasticam restituendam converterent.

« Venerabilibus fratribus et dilectis filiis in sacro generali Basileensi Concilio congregatis.

« Quis sine dolore et lacrymis transeat, quæ his diebus Romæ passi sumus? Non enim incognitum est, quid conspirationis in nos aetum sit, quid in venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, quid denique in nostros et curiales omnes, quo etiam consilio, quibus mediis, quo auctore, aut quo fine omnia ista processerint. Quid ultra haec in aliis terris Ecclesia Romanae quotidie machinentur, satis perspicuum est: Christus pro sua pietate eos omnes ad frugem melioris vitæ convertat. Ob hanc et alias justas causas censuimus malignitati esse cedendum, itaque ex Urbe profecti cum galeis et aliis navigiis Deo propitio in portum Pisanum devenimus, deinde sanæ et incolumes, ipso Deo juvante, hodie hac applicuimus, in quem locum multo honore, reverentia et devotione suscepti sumus. Superest,

ut eo affectu, quo cœpistis, in Deum quotidie succrescendas, ad generalem Ecclesie reformationem sine ulteriori mora vigiles sitis. Sie devotiones vestras exhortamur in Domino; nostis enim quantum ea indigeat, religio Christiana, quia, ut ait propheta³: *A planta pedis usque ad verticem non est in ea sanitas.* Non multa disputatione opus est, sed observatione et exemplo, quibus veluti quadam optimo rectore ea, que a sanctis Patribus constituta sunt, dirigantur, sumique attingant officium. Dat. Florentia, anno Dominice Incarnationis mcccxxxiv, IX kal. Julii, Pontificatus nostri an. iv ».

Incolumi apud Florentinos Pontifice summisque ab ipsis affecto honoribus, Romanî miserandis cladibus acceptis, impietatis suæ pœnas dedere, ut Blondus enarrat⁴: « Nec tamén, inquit, ea in Pontificem Romanorum impietas impunis fuit: nam qui in Adriani molem se receperant curiales præsentim Pontificis domestici, jactis noctu interdiuque bombardis usque ad radices Capitolii, populum agitarunt, et Baldassar Offidanus præsidii arcis præfector, per pontem Trajani subjectum impetu in Urbem facto, omnia circumstantia ferro ignique vastavit, pedestibusque scapha Tyberim traductis cum prædam captivosque ex Urbe saepenumero abduxisset, omnia latrociniis infestavit. Micheletus vero Laurentius et Leo Stortia qui, ut diximus, Urbis rebellione auditæ castris a Tibure motis, ad Urbem redeentes portam cœperunt Appiam, apud celeberrimam D. Pauli Basilicam castra metati Latium prædabantur ». Insigni etiam militari fraude usus arcis præfector, octo præcipuos nobilitate Romanos, quorum nomina recenset Stephanus Infissura⁵, intercepit: cum enim defectionem ab Eugenio fixisset, ipsos intra aream allexit, quibus in custodiam traditis, turbam in eam injecto igne sulphureo terruit dissipavitque. Quibus rebus auditis Eugenius, de permulandis captiuis liberandoque Franciseo cardinale egit cum Romanis, ac Joannem Reatinum et Jacobum Recinetensem juris sacri peritos misit⁶ permutationis interpres. Cæterum antequam Eugenius pedem ex Urbe referret, prædixerat B. Francisea Romana⁷ multis religiosis viris imminentem calamitatem, utque profani viri pileos cardinalitios rapturi essent, ne scilicet pii ex tanta rerum conversione nimirum consternarentur.

11. *Romani post varias vices ad obsequium Pontificis reducti.* — Purgarunt se apud Eugenium plures Romani patrati in capiendo Franciseo cardinale flagitiis participes se perduellionisve conscientios non extitisse: in quos usurus elementia mansueludineque Eugenius, Luce episcopo Aquinati Romæ agenti provinciam

¹ Lib. xi. p. 5. — ² Ext. in Appen. Basili. Conc. edit. Bon. t. iv. p. 1. pag. 213.

³ Isa. i. — ⁴ Blond. l. vi. dec. 3. Paul. Ben. Cola. Ms. arch. Val. sign. num. 110. — ⁵ Steph. Ital. Vat. arch. sign. num. 111. — ⁶ Lib. xi. p. 1. — ⁷ Vit. S. Franc. l. v. c. 16

dedit¹, ut ipsos censuras non contraxisse regnariet; alios vero, qui cum anathematis reis versati fuerant, censuris rite exsolveret. At conjurati, qui ob tantum facinus anathemate se devinxerant, aspersisque Pontifici pluribus calumniis illud tueri apud Basileenses conati sunt: cumque missis oratoribus a Concilio conjungi flagitassent, factiosorum studio admissi fuere non expiato rite crimine, de quo graves postea quarelæ apud principes ab Eugenio effusæ². Porro ad Romanos conciliandos Pontifici missos fuisse a Basileensi Concilio oratores meminit Paulus Lælius Petronus³; qui quidem, cum Roman accessissent, ac pro liberando Francisco cardinale Veneto pristinoque imperio restituendo Pontifici interpretes agerent, hisce mandatis ab Eugenio instructi sunt⁴:

« Venerabili fralri et dilecto filio episcopo Brixensi, et Petro de Monte utriusque juris doctori, salutem.

« Cum vos a sacro Basileensi Concilio ad Urbem nostram Romanam pro dilecti filii nostri Francisei tit. S. Clementis presbyteri cardinalis Venetiarum, camerarii nostri, a Romanis detenti, liberatione procuranda missi eamdem adiverilis Urbem, mandatisque expositis et certa ab illis responsione habita, tu Petrus ad nos veniens certas per Romanos a nobis postulationes fieri exposueris, asserendo Romanos praedictos incurruntis sibi debiti memoris praedictum filium nostrum cardinalem liberare et alia quedam facere dispositos esse, dummodo nos etiam petitionibus quibusdam suis annuere velimus, idecirco nos ea, quæ ad pacem, concordiam et quorumeumque tranquillitatem sunt paternæ sollicitudinis affectu desiderantes, neconon guerrarum malis innumeris pro posse finem impone, ac bono et quieti omnium providere plenis affectibus cupientes et de vobis, quos in arduis eximia probitate et fidelitate probatos gratiarum Dominus scientia, industria, maturitate consilii et aliis grandium virtutum meritis insignivit, plenam in Domino fiduciam obtinentes, tractandi cum praedictis Romanis supradicti dilecti filii nostri cardinalis Venetiarum liberationem, et alia petendi, quæ pro statu et honore nostro ac Romanæ Ecclesiæ quomodolibet facere videbuntur, et hujusmodi rerum causa omnia et singula, quæ supradicti Romani a nobis et Romanæ Ecclesia duxerint postulanda, quantum deceat et vobis videbitur, nostro et Romanæ Ecclesia nominibus promittendi et faciendi, et executioni mandandi», et infra, « plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Datum Florentiæ die xxv Septembris MCCCCXXXIV ». Paetis haec de causa inter Pontificem et Romanos indu-

ens, addit Paulus Lælius Petronus⁴, Basileensis Synodi oratores, postea in redditu a Bartholomeo Gualdo Romanorum stipendiario violato gentium jure captos esse, quocirca ex arce Hadriana mox in Urbem bellicæ bombardæ directæ displosæque fuerunt. Ceterum Romanos tot malis post defectionem attritos subdit² idem auctor, ut boni ad Pontificem confugiendum Urbisque restitendum ipsi imperium senserint.

12. Demum xxviii Octobris SS. Simonis et Taddæi pervigilio, Joannes Vitellescus episcopus Recinetensis et Ursinus Tropiensem episcopum eum vocat Blondus³ Pontificias copias per portam Septimianam induxere, ut conventum erat, factaque eodem momento ex arce Hadriana eruptione, Urbs in Eugenii potestate redacta est, et Capitolium militi presidiario firmatum, tumque Franciseus Condulmerius cardinalis ex custodia erepli in arcem reductus est, ac vicissim Romani proceres ex aree dimissi: « Camerario », inquit Blondus, « magna populi caterva comitate ad castellum deducto, captivi educti, paxque et plena praeter spem ac multorum opinionem delictorum venia Romano populo est concessa »; auctor lamen perduellionis Romanorum, qui ipsos voce et manu ad excutiendum Ecclesiæ imperium exciverat, corripueratque dominatum. Poncelletus nomine, captus, tenaculis lanitalis ac laqueo praefocatus est⁴.

Confirmato ditionis Ecclesiastice imperio, redeuntibusque postea Florentiam Nicolao Albergato tit. S. Crueis, qui datae sibi legationis munere summa fide ac laude erat perfunctus, ac Joanne Cervante Hispano fil. S. Petri ad Vincula, qui Basileensium factioni antea consenserat cardinalibus: « Eugenius de rebus Ecclesia », inquit Blondus⁵, « meliores spes concepit »; utque impensos Ecclesiæ a B. Nicolao labores aliqua grati animi significatione atticeret, illum novi sacerdotii veccgalibus auxit, ornavitque munus hisce litteris⁶:

« Dilecto filio Nicolao tit. Crueis in Jerusalem presbytero cardinali.

« Dilekte filii, salutem, etc. In nuper obitu bona memoria Alfonsi quondam cardinalis S. Eustachii tua charitas primum occurrit nobis, cui provideremus de prioratu S. Firmini Montispessulanii, quem idem carl. vivens obtinebat. Fecissemus hoc idem antea in aliis, si commoda facultas fuisset, qua tibi gratificari possemus, et tuo statui providere juxta desiderium cordis nostri; ita enim te amamus ex corde propter excellentiam virtutis tuae, ut semper in nostro animo tua memoria observetur. Experi quidem sumus tuam prudentiam consiliique maturitatem, et quod admodum laudabile est cognovis-

¹ Lib. brev. p. 231. — ² Cod. Ms. Libul. vii. Vat. Nicol. card. Arag. sign. lit. E. p. 235. et in al. lib. sign. lit. C. p. 149. — ³ Ext. Ms. ibid. sign. num. I. — ⁴ Lib. xi. p. 18.

⁴ Petronus Ms. Vat. arch. hoc an. — ⁵ Ibid. ibid. — ⁶ Blond. sup. I. vi. — ⁷ Paul. Bened. Ms. arch. Vat. sign. num. 116. — ⁸ Blond. dec. 3. I. vi. — ⁹ Ext. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 135.

mus te esse procul ab iis passionibus, quibus si cæteri carerent, res Ecclesie sese melius haberent. Licet ergo tua circumspetio majora mereatur, accipies hoc tamen grato animo, quod a mente benevolâ proficiscitur et vere proprio motu. Cum autem tempus se dabit, ut ampliora possimus, intelliges profecto nos esse memores tuorum erga nos et Ecclesiam meritorum. Quia vero supervacuum arbitramur te docere aut monere, quid sis in Concilio aucturus, omnia enim ages, quæ tantu viri sapientia requirunt, ad ea vigilet et intendat tua prudentia, quæ sibi pro utilitate et statu nostro et Ecclesie et pace populi Christiani videbuntur expedire. Datum, ele. vii Aprilis anno iv ». Sed revocanda est narratio ad Basileensium res gestas, quarum partem antea perecurrimus.

43. *Basileensium objecta contra Pontificis auctoritatem diluvuntur a Turrecremata.* — Disceptatum in primis a novarum rerum cupidis, num præsides Apostolici admittendi essent, ut narrat Turrecremata¹: « Dum, inquit, in Basileensi Concilio essemus et quaestio magna et inaudita nota esset per eos, qui occasionem quaerebant turbandi Ecclesiam, an scilicet præsidentes sanctæ memoriae domini Eugenii ad præsidendum Concilio admitterentur? Audivimus aliquos de novellis magistris multa et varia circa hanc materiam dicere et plurima objicere, ut non admitterentur, sed hi erant in duplice differentia; quidam enim dicabant, quod nullo modo deberent admitti ad præsidendum universalis Concilio, alii vero, quod admitti deberent ad præsidentiam honorariam tantum, videlicet ut eminentiorem locum in Concilio tenerent et primo in eo loquerentur, et quæ agenda erant per interlocutionem dirigerent, non autem ad presidentiam auctoritativam, dicentes etiam, quod si papa præsens esset, nihil auctoritatis haberet praeter eminentiam loci et ministerium directionis. Primi autem opinionem suam, si opinio et non error dicenda sit, sic fulcire nollebantur. Primo in Conciliis universalibus per Apostolos celebratis Petrus Apostolus Romanus Pontifex non legitur præsedisse. Ergo videtur, quod etiam nunc Romanus Pontifex hanc præsidentiam in Conciliis universalibus non debet expelere ». Et infra: « Secundo dicebant (quod etiam non veriti sunt aliqui eorum scriptis demandare) quod in Conciliis, in quibus papa non fuit, ad imperatores interfuerunt, imperatores et judices destinati leguntur habuisse præmatum et officium præsidentiae per interlocutiones et de consensu Synodi sive ex mandato conclusiones et judicia lexisse. Et non reperiatur, inquit, instantia in octo Conciliis universalibus de quibus dist. 16 c. sancta octo, preferquam in Actione tertia Chaleedonensis Conciliis,

ubi vicarii Leonis papæ vicem gerentes, quia nullus pro parte imperatoris interfuit, aut in Synodo præmatum tenuisse et præsedisse, et Concilium direxisse per prælocutiones, et demum ex jussu Synodi dixisse sententiam in Dioscorum ex communī consensu, aliis omnibus conjudicantibus. Haec sunt verba ejusdam adversariorum in quibusdam scriptis suis».

Abusi sunt quoque Basileenses Christi Domini verbis²: *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum;* cum Romanum Pontificem in suo Concilio præsidentem non haberent, jactaruntque hæreticorum more sibi sufficere præsidere Spiritum sanctum, cui Pontifex parere debet. Quorum sophismata affert idem Turrecremata³ oculatus testis: « *Spiritus sanctus, inquietabat, præsidelit Conciliis universalibus,* dicitur enim Matt. xviii: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum.* Ergo non videtur, quod sine injuria Spiritus sancti possit aliquis alias admitti ad præsidendum. Quar lo sic: Nullus inferior præsidere debet suo superiori, sed Concilium universale superius est Romano Pontifice, juxta decretum Concilii Constantiensis. Ergo papa non debet illi præsidere, nec aliquis loco ejus.

Pro opinione atiorum arguebatur sic per alios. Si papa aut aliquis nomine ejus præsideret universalis Concilio, præsidentia auctoritativa jam sublata esset essentialis forma a Concilio, pula libertas in consultando, obstante coactione, et sic non omnes sed unus, omnia facerent, et per consequens Synodus nulla redderetur ».

Ille omnes argutias ita dissolvit Turrecremata³: « Si consequentia illa valida esset, nullus princeps præsideret alicui regno, aut præfatus alieni sanctæ congregacioni, unde dicendum est, quod sicut causalitas primæ causæ non tollit causalitatem secundæ causa, illa nec præsidentia sive præsentia Dei tollit præsidentiam ministrorum ejus. Per hoc ergo, quod Spiritus sanctus dicitur præsidere sancte Synodo, nec præsidentia Romani Pontificis tollitur, nec ejus auctoritas diminuitur. Praeterea si consequentia illa esset bona, peccassent summi Pontifices sancti tanquam præsumptuosi, qui præsedisse leguntur, sicut visum est, in multis Conciliis universalibus. Peccassent etiam Concilia ipsa, quæ hoc permittebant, maxime si hoc, ut adversariorum stultitia arguit, vergeret in consummationem Spiritus sancti: quorum tamen utrumque esse erroneum nullus Catholicus ignorat.

« Secundo respondetur, quod falsum est universaliter, quod assumitur, sicut patet de secunda Synodo Ephesina, quæ cum damnissima fuerit, magis ei præsedisse credendus est spiritus malignus, quam sanctus, licet Patres in ea congregati se jaclassent quod Spiritus san-

¹ Turrecr., sum. de Eccl. I. iii. c. 23.

² Matth. xviii. — ³ Turrecr., ubi sup. — ³ Lib. III. c. 24.

stus eis consedisset, unde sic leguntur dixisse in eorum Synodo. Si ergo Spiritus sanctus concedit et ordinavit quae ordinata sunt, quis retractat? Quis Spiritus sancti cassat gratiam?

« Quod vero inducitur ex Matthei xviii, ubi Christus ait: *Ubi duo vel tres, etc.*, ad propositum non est, quia cum auctoritas loquatur ad litteram de congregacione quorumcumque fidelium sive laicorum sive clericorum, qui congregantur in nomine Domini, nec loquitur de congregacione locali in aliquo loco sive civitate, sed de congregacione, quae est unanimitas in aliqua una re, in qua convenienter, non loquitur ad litteram de Conciliis universalibus, sicut manifestum est cuique Evangelium legenti. Non negamus tamen dictum illud adaptari posse Conciliis universalibus et provincialibus et capitulis etiam reliquorum in nomine Domini congregatis quoad promissionem assistentiae divinae gratiae, arguendo per Iocum a minori ad maius. Praeterea assistentia illa ibidem promissa congregatis in nomine Domini non est praesidentia Synodalis, ut de se patet; unde non est ad propositum. Praeterea cum non possint diei congregati in nomine Domini, qui ejus vicarium universalem ad praesidentiam non admittant, sed contemnant, manifestum est, quod ratio illa adversariorum nullius sit roboris atque momenti ».

44. Pontificii legati ad iniquum sacramentum adacti et exclusi a praesidentia. — Adacti injuste fuere in solemni cœtu xxiv Aprilis habitu Pontificii oratores sacramento, se duo Constantiensis Concilii decreta, quæ Synodali auctoritate in ambiguos Pontifices fuerant edita, ac saepius repetita propugnaturos, quod sacramentum non Pontificio, sed privato nomine inveniuntur¹: « Juraverunt », inquit Joannes Turrecremata², « nominibus propriis, ut scilicet particulares personæ et hoc necessitate maxima compulsi, quia aliter in maximum scandalum totius Ecclesiae non admittebantur ad praesidentiam, non autem juraverunt illa tenere, ut nuntii Apostolici, imo in quantum hujusmodi potestati sunt in contrarium, nec interesse voluerunt sessionibus, in quibus talia concludebant ». Celebrata vero sessione decima septima VI kal. Maii legati Apostolici Nicolaus S. Crucis in Ierusalem, Julianus S. Angeli cardinales, Joannes archiepiscopus Tarentinus, Petrus episcopus Patavinus, ac Ludovicus abbas S. Justinae ut Concilii praesides in eam admissi sunt: quorum tamen auctoritatem nonnullis legibus contraxere Basilienses, inter quas ea iniquissima a factiosis contra Concilium morem lata, ut si prouinciare sanctionem Concilii nollent, proximus presul id munus obiret: quod postea sessione xviii, VI Iulii gestum, Apostolicis praesidibus absensibus, cum predicta Constantiensis Concilii decreta in

nefarium deforta sensum de Concilii auctoritate, que tunc vigente exitiali schismate summa erat repetivit. Illos vero abfuisse, ex libello³ Eugenii Apologetico constat, ne cum seditionis episcopis consentirent, neque aliis curarent praesse, quam iis, ob que institutum esset Concilium, ne periculum offendiculi vel ruine afferrent: unde ob eam potissimum causam Joannes cardinalis Turrecremata⁴ contendit Concilium Basileense, quanvis initio legitime fuerit inditum, desiisse tamen legitimum esse, quia nimis legatos ab Romano Pontifice ad praesidentium missos noluit more Conciliorum Officiumnicorum nisi Pontificia sufflos auctoritate, admittere. Addit hanc sententiam Turrecremata: « Quis autem jam etiam Patrum in sanctorum Patrum litteris doctus dicit, unanimi consensu universalis Ecclesiae esse conclusa, quæ Apostolica Sede, in qua Dominus totius Ecclesiae principatum posuit, non consentiente, sed potius contradicente per suos oratores et reclamante conclusa sunt? Sicut patet *ex distinct. xvii. per totum* ». Pluribus interjectis ait auctor⁵:

« Arguunt quidam adversariorum, quod si papa preferret in aliquo judicium summum Patribus existentibus in Concilio universalis, cum illi representent Ecclesiam universalem, existimat posse errare damnabiliter, et per consequens credere Ecclesiam non sanctam contra articulum *Credo sanctam Ecclesiam*. Sed videtur nobis hoc argumentum valde debile, tum primo quia si loquamur de judicio auctoritatis sive potestatis jurisdictionis, cum hoc judicio Apostolicae Sedis nullum sit maior, ut supra ostendimus, maxime secundo libro, et habetur *in cap. patet 9. q. 3.*, papa preferendo se in auctoritate hujus judicij omnibus aliis fidelibus, qui sive sint dispersi, sive congregati, omnes sunt ejus oves et ei subditi, non preferit se universalis Ecclesiae, ut universalis Ecclesia nominat corpus cum capite suo: sed bene preferit se universalis Ecclesiae prout nominat corpus universitatis fidelium subditorum ipsi Christi vicario; tum secundo quia si loquamur de judicio discretionis, si etiam papa in aliquo casu in aliqua materia preferret judicium suum judicio aliorum Patrum existentium in Concilio, non sequitur propter hoc, quod papa existimaret universalem Ecclesiam posse damnabiliter errare, tum primo quia falsum est, quod aliqua congregatio presbyterorum, secluso Romano Pontifice vero et Catholicis, qui princeps et caput universalis Ecclesiae est, representet universalem Ecclesiam, tum secundo quia licet universale Concilium Ecclesiam universalem, representare dicatur, non tamen est ipsa Ecclesia universalis, et ideo adversariorum consequentia nulla est. Uni-

¹ Ext. apud Nic. card. Arag. in Ms. arch. Vat. sign. lit. E. p. 233, et in alio Ms. sign. lit. C. p. 119. — ² Turrecr. summ. de Eccl. I. II. c. 100. — ³ Id. ib. I. III. c. 461.

⁴ Acta Conc. Basil. — ⁵ Turrecr. summ. de Eccl. I. II. c. 100.

versale Concilium errat. Ergo universalis Ecclesia errat; unde licet Concilia aliqua, ut Ariminense et Ephesinum illi errasse damnabiliter dicantur, non tamen propter hoc dicitur universalis Ecclesia damnabiliter errasse ».

15. *Græcorum oratores de conjunctione Ecclesiarum agunt.* — Decima nona¹ sessio septimo idus Septembbris celebrata, in qua Graeci, qui ab Eugenio ad conciliandam veterem Orientalis cum Occidentalib[us] Ecclesia conjunctionem exciti, cum Basileensibus de cogendo Concilio, qui præcipui utriusque Ecclesie præsules interessent, pacti sunt. Erant hi Joannis Palaologi et patriarchæ oratores Demetrius protovestiarius Palæologus Moretides, Isidorm abbas monasterii S. Demetrii, ac Joannes Dissipatus qui expsuere, ut si Occidentalibus placeret, ut Synodus Constantinopoli celebaretur, Orientales suis sumptibus eo conventuros; sin vero visum esset, ut in Occidente perageretur, justas obcausas itinerum sumptus Orientalibus suppeditandos. Urgentibus vero Basileensibus ut Basileæ illa fieret, respondere Graeci eum locum ab imperatore et patriarcha non designatum fuisse, tum subditur :

« Domini deputati sacri Concilii, cognoscentes sanctam ac perfectam ipsius Concilii intentionem, quæ est, ut pro honore Dei et profectu fidei Catholicae nullis parcatnr laboribus et impensis, judicarunt non expedire, ut propter locum dumtaxat tantum bonum negligeretur. Acceptarunt igitur, si placeat sacro Coneilio, unum de locis inferius nominandis cum hoc, quod sicut inferius est conventum, mittantur aliqui vel aliquis ad ipsum dominum imperatorem, patriarcham et alios, quibus persuadeant per efficaces rationes, ut in hanc civitatem Basileensem velint assentire. Loca nominata sunt Calabria, Ancona vel alia terra maritima; Bononia, Mediolanum vel alia civitas in Italia. Extra Itiam Buda in Hungaria, Vienna in Austria et ad ultimum Sabaudia: convenerunt lamen dicti domini deputati cum ipsis dominis ambassiatoribus in his, quæ sequuntur, si sacro Concilio placeant. Primo dicti ambassiatores promiserunt, quod ad hujusmodi Synodus devenient in imperator Græcorum et patriarcha Constantinopolitanus, et cæteri tres patriarchæ, et archiepiscopi et episcopi et alii Ecclesiastici, qui commode venire poterunt. Similiter, quod venient ab omnibus regnis et dominiis, quæ subjiciuntur Ecclesiis Græcorum cum plena potestate et mandato vallato juramento et aliis clausulis opportunis, tam ex parte sæcularium dominorum, quam prælatorum ».

Conventum quoque octo millia nummum a Lalinis erogatum iri pro cœtu Orientalium Constantinopoli ineundo, tum qualuor triremes ma-

joris alvei ad ornandas ad Græcos, quorum numerus ad septingentos ascenderet, in Occidentem evelhendos eosdemque Græcos Latinorum impensis sustentandos, tum evoluto mense decimo a proximo Novembri quatuor alias triremes trecentis balistariis munitas, in quibus Concilii oratores et Demetrius protovestiarius Palæologus advehantur mittendas; duas etiam triremes trecentis instructas balistariis absente imperatore Constantinopolim adversus Turcas tutaturas, tum Concilii oratores locum Joanni imperatori indicaturos, ad quem ultimo applicitus sit: continent habendam interea Basileensem Synodum, vel ad aliam civitatem traducendam, si imperator Basileam admittere recusarit. His autem pactionibus assensurum Pontificem ac Diplomate confirmaturum, pariterque Joannem Bulla aurea et Concilii præsules suis subscriptionibus corroboraturos.

16. Expetita deinde est a Græcorum oratoribus nonnullarum vocem, quæ in imperatoris et Josephi patriarchæ litteris¹, superiori adulto anno exaratis, continebantur. interpretatio, ac primum, cum oratores fulcirentur mandatis, ut pacienterentur pro celebranda Græcorum Latinorumque OEcumenica Synodo, postulatum est ab Basileensibus, quidnam verbo universalis Synodi intelligerent. Quibus Graeci, ut referunt facta, « responderunt, quod papa et patriarchæ sint in dicta Synodo per se vel procuratores suos similiter, et alii prælati sint ibidem vere vel representative ». Ex quo Græcorum responso arguere licet Basileenses ex Græcorum sententia OEcumenicam Synodum non representasse, dum Pontificiis præsidibus carerent: addidere Graeci : « Promittentes, nimurum præfatis, ut supra, quod dominus imperator Græcorum et patriarcha Constantinopolitanus intereunt personaliter liberi et inviolenti, hoc est, quod unicuique licet libere dicere judicium suum sine cuiusquam impedimento vel violencia, sine contentione, hoc est, sine contentione rixosa et contumeliosa, non tamen excluduntur disputationes et collationes necessariæ, pacificæ, honestæ et charitativæ ». Cum vero Græci predictas pactiones ea lege temperarent, ut Eugenius conventiona sua auctoritate firmaret, Basileenses superiora rata habentes adjecere : « Et quoniam, ut prescriptum est, ipsi Græci propter nonnullas causas postulant, ut sanctissimus dominus Eugenius papa IV dietis capitulis et conventionibus expresse conseniat, ne propter hoc tantum bonum negligatur, ipsum Eugenium haec sancta Synodus cum omni charitate obseruat et deprecatur, ac per viscera misericordiae Jesu Christi cum quanta potest instantia exorat ac requirit, ut in favorem fidei et Ecclesiastice unitatis præfatis capitulis et conventionibus

Synodali decreto approbatis et ratificatis per suas litteras more Romanae curiae bullatas expressum assensum praebeat ».

17. *Litteræ Eugenii ad Basileenses circa reductionem Græcorum.* — In eadem sessione aliquot decreta de Iudeis ad fidem afficiendis, vel fidelibus ab eorum conlagione vindicandis addiderunt¹ Basileenses; a quibus rogatus Eugenius, ut factas cum Græcis pacientes corroboraret, assensit quidem postulatis, ne quod Græcorum conjunctioni impedimentum inferretur, monuitque² ipsos inconsulta Sede Apostolica cum Græcis pacisci non debuisse, ne qui ab ipsa in Orientem legati erant oratores discrepantia statuerent, unde gravis offensio publica suboriri posset :

« Venerabilibus fratribus et dilectis filiis in sacro Basileensi Concilio congregatis, salutem, etc.

« Existimantes olim etiam dum eramus in minoribus, quam esset grata et accepta Deo nostro reductio ovium, que sub nomine Christiano censemur, ad unum ovile et uniuersum pastorem, ut vera fides in omnibus eluceret, semper et verbo et opere juxta possibilatem nostræ infiltratatis egimus, ut Græci ad unitatem Romanæ atque Catholice Ecclesie reducerentur, itaque et in Concilio Constantiensi hanc materiam summa cum diligentia promovimus, et tempore postea felicis recordationis Martini papæ V nostri predecessoris non destitimus instare, ut ad hanc rem salutiferam populo Christiano intenderetur. Inter caeleros autem fuimus nostra sollicitudine præcipua causa, ut ipse suos oratores propterea destinaret ad charissimum in Christo filium nostrum imperatorem Constantinopolitanum et eorum patriarcham, qui cum suis variis oratores ad præfatum predecessorem misserint, continuata cura dedimus semper operam, ut haec reductio optatum finem sortiretur. Post nostram vero ad apicem summi Apostolatus assumptionem, eamdem cogitationem animo versantes, et ad illorum unitatem intendententes, elegimus ob eam causam præcipue civitatem Bononiensem pro Concilio celebrando, quoniam ille locus aptissimus videbatur, in quo Græci faciliter possent nobiscum convenire. Demum volentes illos nostris quoque exhortationibus ad hoc bonum unitatis incitare, misimus ad eos dilectum filium Christoforum Garatonem secretarium nostrum peritum linguae Græcae, ad practicandum cum ipsis, quo maxime modo haec optata reductio facillime tractari et perfici possit. Qui cum rediisset ad nos nuper post proximum præteritum festum Paschæ, atque attulisset certa capitula ex parte imperatoris et patriarchæ prælatorum, per quæ videbantur hanc reductionem eupere; nos, discussis iis, quæ affere-

bantur mature et diligenter, remissimus præfatum Christoforum in Græciam, respondendo eorum petitionibus, ac dando ei mandatum de concluendo in capitulis præfatis.

« Cum vero circa festum Nativitatis Domini nostri, per gratiam Dei speramus, prout a nobis habuit in mandatis reductionem, et nos inducere credimus, secundum quod possumus assequi conjectura, quod ipse afferet optatum conclusionem; nunc dilectus filius Simoni... nuntius noster venit ad nos cum vestris litteris continentibus conclusa quadam per vos cum oratoribus ipsorum imperatoris et patriarchæ, quæ legimus diligenter. Laudamus in Domino vestram affectionem et diligentiam circum tam pium opus, tam laudabile et fructuosum; decet enim nos imitari doctrinam Salvatoris nostri Iesu Christi, qui propterea passus fuit effundi sanguinem suum, ut animas omnium salvias faceret, et nos quoque per ejus vestigia gradientes non destitimus neque desistimus omnia facere et procurare, per quæ haec unio sancta fiat: verum hoc paulum admirari cogimur, quod in tanta re, tam gravi, tam desiderata et agitata a nobis, pendente etiam tractatu nostro, aliquid per vos sit conclusum, non solum nobis inconsultis, sed etiam inquisitis et inseisis, praesertim cum ea sint conclusa et promissa, quæ non tantum difficultia propter plures causas, sed etiam impossibilia multis esse videantur. Multæ enim sunt difficultates in ipsis litteris, quæ non spem rei conficiendæ, sed desperationem potius afferant menti nostræ, affectionem famam vestram laudibus meritis commendamus.

« Nostra etiam intentio circa id solum vertitur, ut ea agantur, ea tractentur et concludantur, per quæ sancta haec unitas subsequatur. Qua vero via aut quo capite id fiat, id agatur, nostra parum refert, dummodo idem finis habeatur. A vobis uno modo est conclusum, orator noster forsitan alio modo conclusit. Videndum est ergo, ne uno tempore, de eadem re due variae et diversæ fiant conclusiones, quod et esset ridiculum, praesertim in tali causa, et scandalum posset parere quodque plurimi testimandum est nostrum dederunt et vestrum posset subsequi tum ex dissensione mutua, tum varietate voluntatum. Hoc ne accidat, summopere obviandum est: cum enim nostra intentio ad eumdem finem tendat, quem vos optatis, illa media sunt ad hanc eligenda, quæ sint breviora atque expeditiora et accepta Deo. Haec non ad obviandum rebus gestis scripsimus, sed ad pleniorum informationem vestram. Verumtamen, ut perspiciatis nostram sinceram et bonam voluntatem, postquam ita determinastiis eis assensum, prout petitis, nostrum præbemus. Dat. Florentiæ, etc. XVII kal. Decembris, anno IV ».

18. *Trapezuntinus imperator et Armeni ad Ecclesiæ gremium invitati.* — Neque Constanti-

¹ Ext. ibid. — ² Lib. brev. p. 86.

nopolitanum modo imperatorem, verum et Trapezuntinum ad redintegrandam cum Romana Ecclesia conjunctionem excitavit litteris suis Ponifex¹; quantumvis enim a Romanis vexalus, pius tamen ejus in salutem animarum studium non deferuit, cum ante et post illorum defensionem, ea de re ad ipsum scripserit, qui se ad obtemperandum esse paratum respondit:

« Sanctissimo et beatissimo in Christo patre et domino Eugenio IV summo Pontifici Romanorum suo reverendissimo, Moraine Megalonenus imperator Trapezundarum.

« Sanctissime et beatissime pater et domine in Christo. Binas series ejusdem Sanctitatis vesetræ per Galeam Venetorum suscepisse sciveritis, singularem Romæ datam, alteram quoque Florentiae. Gratissima nobis contenta in ipsis cordiali mente perepimus, requisitioni siquidem præfibatae Sanctitatis cum toto nostro imperio læto animo assentire dispositi; quis enim dignus illius lucis videre constructum (conspicuum) magno desiderio optandum? Parcal Deus illis, quibus non est timor Dei eamdem Sanctitatem vexare curiosam fanti boni operis merita adimplere. Rogamus Altissimum, ut dignetur in prædictis taliter disponere, ut nulla interveniat causa, quæ obslet præfibatae Sanctitati ab incoptis desistere, ut optetur. Datum Trapezundis MDCXXXIV, die XVIII Octobris ».

In Syris etiam atque Armeniis in gremium Romanae Ecclesiæ revocandis Eugenius Apostolicas curas impendit: miseratque oralorem Christophorum Garatonom, ut cum patriarcha Jerosolymitano de pristino instaurando Ecclesiarum federe ageret. Excepta est ab Isaia patriarcha Jerosolymitano hujusmodi legalio tanta cum gratulatione, ut Eugenii litteras in Armeniae sermonem conversas ad Armenianorum patriarcham miserit, spemque esse de felice successu Pontifici suis litteris² significavit. Perductam rem in Florentino Concilio ad optatum exutum visuri sumus.

49. *Sultani Egyptii minæ in Rhodios irritæ.* — Ceterum Orientalibus rebus, quas intideles, preteritis ex Christianorum dissidio elati victoriis, in extremum paene adducebant disserim, consulturus Pontifex, cum accepisset Babyloniam sultanum bellum summa vi apparare, ut Rhodum Jerosolymitanis equitibus eriperet, suos legatos, qui Synodo Basileensi praerant, dare operam jussit³, ut Concilii nomine Christiani principes ad ferendas Rhodiis suspectias contundendosque Barbarorum conatus concitarent. Extant⁴ quoque datae eo argumento ad Ioannem Castellæ regem litteræ, quibus deplorat inversas adeo Christianorum vices, ut qui antea impiis bellum inferre solili essent, tunc eorum impe-